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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vytvořením
koncepčního návrhu poklopové frézy k
usnadnění práce dělníků. Obsahuje rešerši
zemní a silniční techniky a problematikou
oprav kanalizačních poklopů. Návrh kon-
ceptu je doplněn o kontrolní a návrhové
výpočty a návrh hydraulického schématu
pro vytvořenou konstrukci.

Klíčová slova: fréza, oprava poklopu,
konstrukce,hydraulický okruh

Vedoucí: Ing. Eliška Cézová, Ph.D.
Ústav konstruování a částí strojů,
Technická 4,
Praha 6

Abstract

The master thesis deals with the creation
of a conceptual design of a manhole cut-
ter to easyment the work of workers. It
contains a survey of earth and road tech-
nology and the issue of sewer manhole
repairs. The concept design is supple-
mented by control and design calculations
and a hydraulic scheme design for the cre-
ated structure.

Keywords: milling machine, manhole
repair, design, hydraulic circuit
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Kapitola 1

Úvod

Úkolem diplomové práce je zmapování technologií zemních a silničních prací
se zaměřením na opravy kanalizačních poklopů. Znalosti z technologií by měly
sloužit k vytvoření koncepčního návrhu stroje - poklopové frézy, která by měla
dělníkům provádějícím opravu kanalizačních poklopů práci zrychlit, usnadnit
a současně zajistit jejich vyšší bezpečnost při práci. Primárním úkolem stroje
by mělo být uvolnění starého poškozeného nebo jinak nevyhovujícího poklopu
kanalizace na pozemní komunikaci.

Myšlenku ke zpracování právě tohoto tématu jsem našel během samotného
pracovního procesu, se kterým mám osobní zkušenost. Během studia jsem si
přivydělával u nejmenovaného živnostníka, který se věnuje opravám kanalizace.
I když se práce týkaly různých prvků kanalizační sítě, nejčastější činností byla
výměna nebo opětovné osazení poklopu revizní šachty do správné nivelety
komunikace. Tato práce obnášela uvolnění poklopu sbíjecími kladivy, jeho
vytažení, následné osazení a zalití do správné polohy.

Cílem práce je vytvoření konceptu stroje, který by dokázal uvolnit opravo-
vaný poklop revizní šachty bez velké námahy stavebních dělníků. Koncepční
návrh by měl obsahovat zhodnocení vybraných konstrukčních uspořádání pro
frézovací stroj, dále pak navržení uspořádání jednotlivých funkčních celků,
navržení tvarování rámu stroje, hydraulické schéma pohonu a vybrané kont-
rolní výpočty pevnosti a funkčnosti navrženého stroje a jeho částí. Navržený
stroj by měl být využitelný v zemích Evropské Unie, proto by jeho parametry
měly být uzpůsobeny pro uvolnění nejčastěji používaných rámů poklopů v
EU. Stroj by měl být zároveň samonosný a uzpůsobený pro práci bez potřeby
vnějšího přívodu energie z jiného zdroje. Cílem je tak zaujmout malé firmy

3

1. Úvod ........................................
specializující se na opravy poklopů, které nemají k dispozici jiné velké stroje
a využívají k dopravě pracovního nářadí a materiálu pouze lehké nákladní
automobily.
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1. Úvod ........................................

Část I

Teoretická část
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Kapitola 2

Silniční a zemní technika

Stavební výrobní proces se vyznačuje nemalými nároky na přesun zeminy.
Jedná se o procesy vytěžení, uložení, zhutnění zeminy nebo kameniva. K za-
jištění těchto procesů se velkou měrou podílí mechanizace s cílem dosáhnout
lepší kvality, plynulosti, rovnoměrnosti, hospodárnosti. Dalšími oblastmi zlep-
šení jsou ekologie procesů a zlepšení pracovních podmínek pro obsluhu strojů.
Zemní práce se ve stavebnictví podílí 10 procenty na celkovém objemu prací.
Zahrnují pestrou paletu procesů k utváření zemních děl. Tvoří významnou
složku především u vodohospodářských děl, silničních a železničních staveb,
letištních staveb, obytných i průmyslových objektů a zemědělských staveb.
Nejvýznamnější podíl však zabírají zemní práce v oblastech souvisejících s
těžbou, a to jak povrchovou, tak podpovrchovou. [1]

2.1 Zemní stroje pro stavbu silnic

2.1.1 Technologie vozovek

Vozovka je základní součástí silniční komunikace. Obvykle je vícevrstvá a je
tvořena různými materiály ve tvaru pruhů či pásů. Vozovka je konstruována na
zemním tělese, které je podle profilu krajiny buď násyp nebo zářez nebo odřez.
Vzniklá plocha se nazývá pláň, pod kterou leží část nazývaná podloží. Podloží
je část, ve které se projevuje napětí od zatížení dopravou a klimatické vlivy.
Stavba pláně je realizována těmito pracemi: přípravné, kopné, zhutňovací a
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2. Silniční a zemní technika................................
Přípravné práce

odstraňování porostů, stromů, objektů,
očištění povrchu, sejmutí ornice,

profilování, odstranění kořenů atd.

Výkopové práce budování náspů, zářezů
odřezů, odvodňování atd.

Zhutňování zemin zhutńování jednotlivých vrstev násypů
ze soudružných a nesoudržných materiálů

Dokončovací práce

úpravy konečného vzhledu zemního
tělesa, úprava pláně, dna a stěn příkopů,

zpevňování svahů vegetací, opěrné
zárubní a obkladní zdi, odvodňovací příkopy, atd.

Tabulka 2.1: Schéma stavby pláně [4]

dokončovací, viz tabulka 2.1. Další významnou vrstvou vozovky je posyp,
který brání vniknutí vlhkosti do podloží a jeho promrzání. Kryty vozovek
jsou tuhé nebo netuhé a slouží k ochraně podkladových vrstev před vnějšími
klimatickými vlivy a silovými účinky kol vozidel. Mezi netuhé kryty vozovek
patří živičné nebo dlážděné kryty, tuhé kryty jsou betonové. [4]

2.1.2 Stroje pro práci se zeminou

Rypadla

Rypadla patří mezi nejrozšířenější stroje zemní techniky pro stavební činnosti.
Jejich práce spočívá v cyklickém rozpojování, nabírání, nakládání a přemisťo-
vání zemin, hornin a jiných materiálů a další zemní práce. Vyznačují se velkou
variabilitou pracovních nástrojů i samotných konstrukcí a principů pohonu
nástroje či podvozku. Podle principu pohonu nástroje je můžeme rozdělit
na rypadla mechanická, hydraulická nebo s vlečným korečkem, tzv. dragline.
Rozdělit je můžeme také podle jejich pohyblivosti na rypadla samojízdná
,samohybná , přípojná či přívěsná.

Pracovní nástroje rypadel jsou primárně různá provedení lopat a lžic, které
slouží k oddělení nabírané hmoty a její přemístění. Dalšími nástroji mohou
být třeba háky, kladiva, drpáky , nůžky, magnetické desky vrtáky a další.
Rozmanité nástroje zajišťují rypadlům universální použitelnost v mnoha
odvětvích a činnostech. [19]
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............................. 2.1. Zemní stroje pro stavbu silnic

Traktorové stroje a jejich pracovní zařízení

Druhým nejčastějším pracovním strojem pro zemní práce ve stavebnictví
jsou traktorové mobilní stroje. Tento typ strojů bývá často využíván také v
zemědělství, lesnictví nebo v průmyslu. Traktorové stroje se dělí nejčastěji
podle typu pohonu a podvozku. Podle podvozku mohou být pásové, dvouná-
pravové s pohonem obou či jedné nápravy a také jednoosé tahače. Podvozky
umožňují průchodnost strojů terénem a zajišťují trakční možnosti celého
stroje. Připojením různých druhů pracovních nástrojů vznikají víceúčelové
nebo speciální stroje, např. dozerové radlice – dozery, skrejprové korby –
skrejpry, nakládací lopaty - nakladače, rypadlová zařízení - rypadla a jiné
stroje. Také je možné vytvořit připojením pracovního nástroje na přední a
zadní část traktoru universálnější stroj. .

Obrázek 2.1: Sortiment pracovního zařízení, používaný u univerzálních hydrau-
lických rypadel [1]

Dozery

9

2. Silniční a zemní technika................................
Buldozery jsou nejčastěji vybaveny pásovým podvozkem, který jim umož-

ňuje dosáhnout dobrých trakčních výkonů a rozložení měrného tlaku na
pojížděné zemině. Pásové podvozky mohou být provedením 1+1 nebo 1+2
,kdy je jedno kolo hnací turasové a jedno nebo dvě jsou vodící. V nabídce
výrobců je možné najít také dozery kolové. Podvozky jsou obvykle normální
nebo prodloužené nebo se mohou lišit i jinou šířkou pásu k zajištění zmenšení

[…]

bezpečnost 2, ale koeficienty bezpečnosti na zadních nápravách v mnoha
případech nepřekonaly hranici 2. Při porovnání s předchozím modelem je vidět,
že reakce ve směru osy "z"vzrostly přibližně o hodnotu balastu, ale také vzrostly
hodnoty reakcí ve směru osy "y". Tento nárůst způsobil, že hodnoty koeficientu
bezpečnosti klesly i s využitím většího závaží než teoreticky bylo potřeba. Tato
nepřiměřená reakce velmi pravděpodobně vznikla tím, že podpory nahrazující
zadní kola jsou modelované jako naprosto tuhé. Tato nevhodná volba vyvolává
nepřiměřenou reakci v podporách. Pro další vývoj by bylo vhodné nahradit
pevné rotační vazby poddajnými. Pneumatika je typicky poddajná s rozdílnou
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10. Kontrolní výpočty ..................................
Model T_p

[N]
k_p
[-]

T_zp
[N]

k_zp
[-]

T_zl
[N]

k_zl
[-]

1 4589 4,1 3817 1,9 3817 1,5
2 4580 4,0 3786 1,5 3784 1,9
3 4589 3,5 4034 1,9 3600 1,5
4 4589 5,0 4034 1,5 3600 1,8
5 4428 3,5 3898 1,6 3898 1,8
6 4750 4,7 3736 2,0 3736 1,4
7 3450 3,5 4603 1,6 4170 1,5
8 5728 3,3 3464 1,4 3031 2,3
9 4428 7,2 5429 1,5 2366 2,2
10 4750 2,4 5268 1,8 2205 1,3
11 5334 2,7 3577 2,2 3238 1,3
12 3825 4,7 4333 1,5 3991 1,5
13 4450 2,0 2878 1,6 4821 1,7
14 4709 5,0 2747 2,5 4694 1,4
15 4549 3,5 3955 1,9 3645 1,5
16 4610 4,7 3927 1,5 3612 1,9
17 4460 3,7 3890 1,5 3799 1,8
18 4699 4,2 3768 2,0 3681 1,4

Tabulka 10.6: Reakční síly na pravé zadní a levé zadní kolo s balastním závažím

tuhostí ve směru valení a ve směru příčném. Tuto charakteristiku by měl
simulovat podrobnější a preciznější model.

10.5.2 Zhodnocení stability při pracovní zátěži

Z výsledku simulace reakčních sil není možné jasně říci, jestli je stroj schopný
bezpečně přenést řezné síly. Protože simulaci chybí správné nahrazení pneu-
matik na zadních nápravách, jsou výsledky zkresleny a neodpovídají představě
skutečného zatížení. Toto zjištění se primárně týká zadních kol. V případě
přední nápravy došlo k cílenému navýšení koeficientu bezpečnosti v modelu
13, na který byla balastní zátěž počítána. Dalším problémovým parametrem
je hodnota koeficientu tření mezi pneumatikou a asfaltovým povrchem. Li-
teratura udává vždy rozptyl mezi možnými hodnotami. Na koeficient tření
má vliv mnoho faktorů, například čistota povrchu, vlhkost povrchu, teplota
a další. Z těchto důvodů si troufám tvrdit, že navržený koncept frézy PF90
potřebuje propracovanější simulaci k ověření funkčnosti nebo testování v
reálných podmínkách při opravě poklopu.
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Kapitola 11

Závěr

Práce si dala za cíl vytvořit z poznatků rešerše a praktických i teoretických
znalostí ze studia návrh konceptu poklopové frézy. Teoretická část shrnuje
poznatky o zemní a silniční technice se zaměřením na frézování živičných a
betonových povrchů. Praktická část představuje několik koncepcí, na základě
kterých vznikl propracovaný koncept. Hlavním obsahem práce je vytvoření
detailního konceptu poklopové frézy nazvané PF90. Koncept obsahuje návr-
hový výpočet pohonného ústrojí pro pohon řezného nástroje včetně zvoleného
spalovacího motoru a hydraulických řídících a výkonných prvků. Toto na-
vržené pohonné ústrojí je zakomponováno do konstrukčního uspořádání s
ohledem na funkčnost, ekonomičnost a pevnost stroje. Koncept PF90 obsahuje
návrh rámové konstrukce, náprav stroje, řezného nástroje a pohonu nástroje.
Funkčnost vybraných dílů je ověřena výpočty analytickými i numerickými
metodami. Kontroly mechanických součástí prokázaly vhodnost volby dílů
a jejich řešení nebo jasně popsaly nedostatky a navrhly řešení problému.
Numerické výpočty reakčních sil od řezného procesu vykazovaly nedostatky
v simulovaných modelech. Koncept jasně ukázal směr, kterým by se měl další
vývoj vydat a jaké nedostatky je potřeba řešit.

Přílohy práce obsahují 7 výkresů, které ilustrují stroj PF09. Výkresy sestav
popisují navržené součásti, jejich funkci a spojení s ostatními komponenty.
Výrobní výkres svařence rámu popisuje detailně tvarování rámové konstrukce.
Takto vzniklý koncept je základem pro další vývoj směrem k produkční verzi
PF90. Je třeba se zaměřit na tvar a připevnění řezných nožů frézy. Tyto
komponenty zásadně ovlivňují funkci a výkonnost stroje. Protože navržený
koncept váží bezmála 1600 kg a je s ním na staveništi manipulováno převážně
lidskou silou obsluhy, možnost předního poháněného kola by tuto práci výrazně
usnadnila. Dalším důležitým prvkem, která není součástí PF90, je přípravek
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11. Závěr .......................................
centrující stroj v šachtě. Jeho funkce zaručuje kvalitní řez a přenos části
řezných sil mimo kola podvozků. Vylepšený stroj by mohl dále umožňovat
vytažení uvolněného poklopu nebo odsávat uvolněnou suť během řezného
procesu.
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11. Závěr .......................................
