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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH SILNIČNÍ FRÉZY K OPRAVĚ POKLOPŮ
Jméno autora: Bc. Jiří TWARDZIK
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta/ústav: Fakulta strojní
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jan Kanaval, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náplní diplomové práce s názvem „NÁVRH SILNIČNÍ FRÉZY K OPRAVĚ POKLOPŮ“ bylo nejprve vypracovat
rešerši technologií používaných při opravách a stavbě silnic a poklopů včetně dostupných strojů a nástrojů.
Hlavním cílem bylo vypracování detailního návrhu konceptu stroje, který by dokázal rychle uvolnit opravovaný
poklop revizní šachty bez velké námahy stavebních dělníků. Výhodou tohoto řešení je pak snadná manipulace
s uvolněným poklopem. Návrh konceptu stroje je vypracován formou 3D modelu a 2D výkresů. Koncept
poklopové frézy PF90 obsahuje návrh rámové konstrukce stroje, náprav stroje, řezného nástroje a pohonu
nástroje. Návrh je podložen potřebnými návrhovými a kontrolními výpočty. Součástí diplomové práce jsou
i návrhy hydraulických okruhů hlavního řezného pohybu frézy a přísuvu frézy do řezu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil všechny cíle vytyčené v zadání této diplomové práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student při vypracování diplomové práce postupoval správně. Nejprve vypracoval přehlednou rešerši
technologií používaných při opravách a stavbě silnic a poklopů včetně dostupných strojů a nástrojů. Hlavním
cílem bylo vypracování detailního návrhu konceptu stroje, který by dokázal rychle uvolnit opravovaný poklop
revizní šachty bez velké námahy stavebních dělníků. Výhodou tohoto řešení je pak snadná manipulace
s uvolněným poklopem. Návrh konceptu stroje je vypracován formou 3D modelu a 2D výkresů. Koncept
poklopové frézy PF90 obsahuje návrh rámové konstrukce stroje, náprav stroje, řezného nástroje a pohonu
nástroje. Návrh je podložen potřebnými návrhovými a kontrolními výpočty. Součástí diplomové práce jsou
i návrhy hydraulických okruhů hlavního řezného pohybu frézy a přísuvu frézy do řezu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student při vypracování diplomové práci vhodně aplikoval znalosti a dovednosti získané v základním studiu.
3D model návrhu konceptu byl pravděpodobně vytvořen s využitím SW „Autodesk Inventor“ (není v práci
specifikováno), kontrola pevnosti rámové konstrukce byla provedena metodou MKP s využitím
SW „RFEM 6.02“. Ostatní výpočty jsou provedeny analyticky. Na str. 76 je provedena kontrola statické
pevnosti šroubu M20x45 (třídy pevnosti 8.8). Výpočet je proveden pro osovou sílu o velikosti jen
Qo = 63 516 N? V rovnici 10.28 (viz str. 76) chybí 3 dle hypotézy HMH u smykového napětí, výsledek je ale
spočítán správně. Přiložená 2D výkresová dokumentace je vypracována na výborné úrovni.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A – výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce, formální a jazyková úroveň jsou na velmi dobré úrovni. Práce obsahuje sice drobné
„překlepy“, což je pravděpodobně způsobeno použitím SW „LaTex“ při jejím vypracování. Tyto „překlepy“ však
nesnižují žádným způsobem odbornou úroveň diplomové práce. Grafická úprava práce je na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A – výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student použil všechny dostupné relevantní informační zdroje a jejich použití řádně odlišil od vlastní tvorby
v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nemám žádné doplňující komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Student vypracoval diplomovou práci s názvem „NÁVRH SILNIČNÍ FRÉZY K OPRAVĚ POKLOPŮ“. Student
při vypracování diplomové práce postupoval správně. Nejprve vypracoval přehlednou rešerši technologií
používaných při opravách a stavbě silnic a poklopů včetně dostupných strojů a nástrojů. Hlavním cílem bylo
vypracování detailního návrhu konceptu stroje, který by dokázal rychle uvolnit opravovaný poklop revizní
šachty bez velké námahy stavebních dělníků. Výhodou tohoto řešení je pak snadná manipulace s uvolněným
poklopem. Návrh konceptu stroje je vypracován formou 3D modelu a 2D výkresů. Navržený koncept poklopové
frézy PF90 obsahuje návrh rámové konstrukce stroje, náprav stroje, řezného nástroje a pohonů nástroje. Návrh
je podložen potřebnými návrhovými a kontrolními výpočty. 3D model návrhu konceptu byl pravděpodobně
vytvořen s využitím SW „Autodesk Inventor“ (není v práci specifikováno), kontrola pevnosti rámové konstrukce
byla provedena metodou MKP s využitím SW „RFEM 6.02“. Součástí diplomové práce jsou i návrhy
hydraulických okruhů hlavního řezného pohybu frézy a přísuvu frézy do řezu.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě: ANO

Předloženou diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm: A – výborně

Otázky k obhajobě předložené diplomové práce:

1. Jakým způsobem by probíhala montáž šroubového pole s osmi šrouby M20x45 (8.8) prakticky, jak velký by
byl použitý utahovací moment a jak velké by bylo reálné osové předpětí ve šroubu po montáži?

2. Držáky nožů frézy jsou upevněny na čepech, tedy s možnou vůlí, neovlivní to negativně trvanlivost nástroje?

V Praze dne 22. 8. 2022 .......................................
Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.

oponent diplomové práce